

**Amenajarea parcului si a
terenului de joaca pe teritoriul
afereat casei de cultura si al
primariei sat. Sagaidac,raionul
Cimisia**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajare**

Valoarea de deviz 399 756 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri de drum)	m	100,0000	16,144 16,144	1 614,430 1 614,430
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	230,0000	58,629 58,629	13 484,739 13 484,739
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	20,0000	67,777 66,277	1 355,532 1 325,532
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	6,5000	754,534 751,984	4 904,474 4 887,899
5	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	0,5500	1 137,485 0,000	625,617 0,000
6	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2	4,5000	64,999 0,000	292,496 0,000

1	2	3	4	5	6	7
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	4,5000	712,049 712,049	3 204,219 3 204,219
8	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (sapatura pentru bordura)	m3	10,0000	101,114 101,114	1 011,143 1 011,143
9	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Incarcarea pamintului in camion)	100 m3	0,7300	1 110,403 0,000	810,594 0,000
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	116,8000	42,400 0,000	4 952,320 0,000
		<i>Total</i>	Lei			32 255,564
		Total Demolari Inclusiv salariu				32 255,564 25 527,962
		2. Amenajrea teren de joaca				
11	TsJ05C	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe interiorul drenurilor ca filtru invers (Folie de polietilena stabilizata cu negru de fum grosime 0.2 mm) De exclus Scpabe din otel pentru constructii	m2	220,0000	44,969 17,844	9 893,114 3 925,614
12	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (15 cm galica)	m3	33,0000	979,236 152,946	32 314,788 5 047,218
13	CO04A aplicativ	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi metalici, cu scinduri de rasinoase brute de 24 x 150 mm si rigle de rasinoase de 58 x 75 mm, inaltimea gardului	m	60,0000	510,461 110,461	30 627,660 6 627,660

1	2	3	4	5	6	7
		fiind de 550m (Gard pentru teren sportiv, confectionat din structura de metal si elemente din lemn vopsite in diferite culori, 2000x69x650 mm inaltime, montate pe piloni metalici 950 mm se exclude toate materialele si se include gard produs final 60 m.l.)				
14	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pna la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C16/20	m3	0,4000	2 183,280 382,365	873,312 152,946
		<i>Total</i>	Lei			73 708,874
		Total Amenajrea teren de joaca Inklusiv salariu				73 708,874 15 753,438
		3. Amenajare				
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	34,5000	592,870 84,120	20 454,025 2 902,150
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B7.5	m	200,0000	180,261 25,491	36 052,200 5 098,200
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura)	m2	230,0000	242,222 50,642	55 711,065 11 647,688
		<i>Total</i>	Lei			112 217,290
		Total Amenajare Inklusiv salariu				112 217,290 19 648,038
		4. Lucrari de executie a pragului				
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,3500	592,869 84,120	207,504 29,442

1	2	3	4	5	6	7
19	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	2,0000	277,115 169,940	554,230 339,880
20	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 200x200x4)	kg	40,5000	28,392 2,549	1 149,860 103,238
21	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20	m3	5,3000	2 179,494 373,868	11 551,319 1 981,500
22	CH03B aplicativ	Trepte exterioare placate cu placi din gresie cu treapta - Tip CAPENOS 330*330 mm, cu suprafata mat; contratreapta (h) 165mm- cu suprafata mat, 330*330mm. montate pe adeziv portelant, si finisata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO. Se exclude resursele: Ciment metalurgic; Pietris ciuruit; Nisip; Scindura, Se include Adeziv porteleanat pentru lucrari exterioare K=3kg/m.l; Fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO K=0.15kg/m.l.	m	11,0000	425,674 186,934	4 682,414 2 056,274
23	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor 33*33cm, gresie cu suprafata mat, 330*330 mm Montate pe adeziv portelant, si fi isata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO	m2	23,0000	631,325 203,418	14 520,467 4 678,618
24	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu runde sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada de inox, 900mm inaltime)	m	9,0000	1 784,931 76,473	16 064,375 688,257
		<i>Total</i>	Lei			48 730,169

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de executie a pragului Inclusiv salariu				48 730,169 9 877,209

		Total	Lei	266 912
		CAS	24 %	16 994
		Cheltuieli de transport	10 %	18 362
		Cheltuieli de regie	7 %	21 159
		Beneficiu de deviz	3 %	9 703
		TVA	20 %	66 626
		Total deviz: Inclusiv salariu		399 756 <hr/> 70 807

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea parcului si a
terenului de joaca pe teritoriul
afereat casei de cultura si al
primariei sat. Sagaidac,raionul
Cimisia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajare**

Valoarea de deviz 399 756 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	74,5900	84,97	6 337,913
2.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	4,4000	84,97	373,868
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,0125	84,97	86,032
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	63,0000	84,97	5 353,110
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,6400	84,97	309,291
6.	7129020012800	Pavator	h-om	228,8460	84,97	19 445,045
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	9,9000	84,97	841,203
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	7,8000	84,97	662,766
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	41,8000	84,97	3 551,746
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	8,1000	84,97	688,257
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	108,1115	84,97	9 186,234
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	223,4175	84,97	18 983,783
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,6340	84,97	308,781
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	55,0620	84,97	4 678,618
Total manopera						70 807

Materiale:

1.	013	Gard pentru teren sportiv, confectionat din structura de metal si elemente din lemn vopsite in diferite culori, 2000x69x650 mm inaltime, montate pe piloni metalici 950 mm	m	60,0000	400,00	24 000,000
2.	05282457	Adeziv portelanat pentru lucrari exterioare	kg	33,0000	5,60	184,800
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,8000	3,50	6,300
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,3660	495,00	1 666,170
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	41,9100	450,00	18 859,500
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	40,0775	400,00	16 031,000
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,6000	4 000,00	2 400,000
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,4480	400,00	3 379,200

9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,1500	400,00	460,000
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	9,8440	400,00	3 937,600
11.	1711217329883	Material textil netesut NETESIN	m	170,5000	35,00	5 967,500
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0060	4 750,00	28,500
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0320	4 750,00	152,000
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 750,00	9,500
15.	2010237318750	Distantieri	buc	12,1500	1,20	14,580
16.	2320187315789	Decofrol	kg	0,2400	12,50	3,000
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,2250	54,30	12,218
18.	2430226100000123	Fuga pentru lucrari exterioare tip Sopro	kg	4,6000	95,00	437,000
19.	246210611055423	Adeziv portelanat	kg	98,9000	5,20	514,280
20.	2587/452659	Fuga pentru lucrari exterioare tip Sopro	kg	1,6500	95,00	156,750
21.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	204,0000	2,50	510,000
22.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	368,0000	2,50	920,000
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,3000	2,50	15,750
24.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 810,1000	2,50	4 525,250
25.	266111280065517	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura)	m2	233,4500	141,66	33 070,527
26.	266310210000014	Beton C16/20	m3	5,9281	1 600,00	9 484,960
27.	266310210000116	Beton B7,5	m3	9,6000	1 350,00	12 960,000
28.	266612280032516	Bordure mici B4 100x20x8 cm	m	201,0000	75,00	15 075,000
29.	267011220205223	Placi de gresie cu suprafata mat, 330*330 mm	m2	23,3450	375,00	8 754,375
30.	267011220340022	Trepte(placaje) Tip CAPENOS 330*330 mm, cu suprafata mat	m	11,3300	125,00	1 416,250
31.	267011220350022	Contratrepte Tip CAPENOS 330*330 mm, cu suprafata mat	m	11,3300	75,00	849,750
32.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	1,3750	5,00	6,875
33.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,2025	18,50	3,746
34.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,2000	34,50	6,900
35.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,4050	34,50	13,973
36.	281210630571424	Balustrada de inox, 900mm inaltime	m	9,0000	1 700,00	15 300,000
37.	2873122004100	Plase sudate	kg	40,9050	24,50	1 002,173
38.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2400	42,50	10,200
39.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,5400	75,00	40,500
40.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	42,50	4,250
41.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,4600	150,00	69,000
42.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,6000	250,00	1 150,000
43.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,9000	1,50	1,350
44.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,2500	15,00	123,750
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,4293	15,00	21,440
46.	4100126202818	Apa	m3	4,5770	15,00	68,655
		Total materiale de constructii				183 624

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	14,6370	85,00	1 244,145
----	---------------	--	------	---------	-------	-----------

2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	7,3185	55,00	402,517
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,2418	15,00	18,627
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,0000	15,00	15,000
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1243	500,00	62,150
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,6600	15,00	9,900
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	6,8310	450,00	3 073,950
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,4965	541,66	810,594
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,1550	541,66	625,617
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,5400	541,66	292,496
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,1600	45,00	7,200
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,1800	45,00	143,100
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	1,6790	35,00	58,765
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,1219	25,00	3,047
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,3250	450,00	596,250
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	12,3808	400,00	4 952,320
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,8250	200,00	165,000
Total utilaje de construcții						12 481

Total	Lei	266 912
CAS	24 %	16 994
Cheltuieli de transport	10 %	18 362
Cheltuieli de regie	7 %	21 159
Beneficiu de deviz	3 %	9 703
TVA	20 %	66 626

Total deviz:

399 756

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea parcului si a terenului de joaca pe teritoriul aferent casei de cultura si al primariei sat. Sagaidac,raionul Cimisia

Investitor Primaria Sagaidac

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri de drum)	m			16,144 16,144
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			58,629 58,629
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	84,97	58,63
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			67,777 66,277
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	84,97	33,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	84,97	33,14
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,75
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			754,534 751,984
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	84,97	526,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	84,97	225,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
5	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			1 137,485 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	541,66	1 137,49
6	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2			64,999 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1200	541,66	65,00
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,049 712,049
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
8	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (sapatura pentru bordura)	m3			101,114 101,114
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
9	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Incarcarea pamintului in camion)	100 m3			1 110,403 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	541,66	1 110,40
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			42,400 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	400,00	42,40
		2. Amenajrea teren de joaca				
11	TsJ05C	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe interiorul drenurilor ca filtru invers (Folie de polietilena stabilizata cu negru de fum grosime 0.2 mm) De exclus Sepabe din otel pentru constructii	m2			44,969 17,844
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0200	84,97	1,70
	1711217329883	Material textil netesut NETESIN	m	0,7750	35,00	27,12
12	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (15 cm galica)	m3			979,236 152,946
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	84,97	152,95
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	400,00	102,40
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	495,00	50,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	15,00	3,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	450,00	93,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
13	CO04A aplicativ	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi metalici, cu scinduri de rasinoase brute de 24 x 150 mm si rigle de rasinoase de 58 x 75 mm, inaltimea gardului fiind de 550m (Gard pentru teren sportiv, confectionat din structura de metal si elemente din lemn vopsite in diferite culori, 2000x69x650 mm inaltime, montate pe piloni metalici 950 mm se exclude toate materialele si se include gard produs final 60 m.l.)	m			510,461 110,461
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	013	Gard pentru teren sportiv, confectionat din structura de metal si elemente din lemn vopsite in diferite culori, 2000x69x650 mm inaltime, montate pe piloni metalici 950 mm	m	1,0000	400,00	400,00
14	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C16/20	m3			2 183,280 382,365
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	266310210000014	Beton C16/20	m3	1,0250	1 600,00	1 656,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,51
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	45,00	18,00
		3. Amenajare				
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			592,870 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,00	35,70
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B7.5	m			180,261 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29

1	2	3	4	5	6	7
	266310210000116	Beton B7,5	m3	0,0480	1 350,00	64,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	4 000,00	12,00
	266612280032516	Bordure mici B4 100x20x8 cm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura)	m2			242,222 50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	266111280065517	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura)	m2	1,0150	141,66	143,78
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		4. Lucrari de executie a pragului				
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			592,869 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,00	35,70
19	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			277,115 169,940
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,29
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	84,97	154,65
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	42,50	2,12
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	34,50	3,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	42,50	5,10
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	4 750,00	14,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 750,00	4,75
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	4 750,00	76,00
20	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 200x200x4)	kg			28,392 2,549
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	24,50	24,75
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	34,50	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
21	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20	m3			2 179,494 373,868
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210000014	Beton C16/20	m3	1,0250	1 600,00	1 664,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
22	CH03B aplicativ	Trepte exterioare placate cu placi din gresie cu treapta - Tip CAPENOS 330*330 mm, cu suprafata mat; contratreapta (h) 165mm- cu suprafata mat, 330*330mm. montate pe adeziv portelant, si finisata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO. Se exclude resursele: Ciment metalurgic; Pietris ciuruit; Nisip; Scindura, Se include Adeziv	m			425,674 186,934

1	2	3	4	5	6	7
		portelanat pentru lucrari exterioare K=3kg/m.l; Fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO K=0.15kg/m.l.				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9000	84,97	76,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	7123010010200	Betonist	h-om	1,0500	84,97	89,22
	267011220350022	Contratrepte Tip CAPENOS 330*330 mm, cu suprafata mat	m	1,0300	75,00	77,25
	2587/452659	Fuga pentru lucrari exterioare tip Sopro	kg	0,1500	95,00	14,25
	267011220340022	Trepte(placaje) Tip CAPENOS 330*330 mm, cu suprafata mat	m	1,0300	125,00	128,75
	05282457	Adeziv portelanat pentru lucrari exterioare	kg	3,0000	5,60	16,80
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1250	5,00	0,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0110	15,00	0,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	15,00	0,90
23	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor 33*33cm, gresie cu suprafata mat, 330*330 mm Montate pe adeziv portelanat, si fi isata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO	m2			631,325 ----- 203,418
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	84,97	203,42
	267011220205223	Placi de gresie cu suprafata mat, 330*330 mm	m2	1,0150	375,00	380,62
	246210611055423	Adeziv portelanat	kg	4,3000	5,20	22,36
	243022610000012 3	Fuga pentru lucrari exterioare tip Sopro	kg	0,2000	95,00	19,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	150,00	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	35,00	2,56
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	15,00	0,17
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	25,00	0,13
24	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada de inox, 900mm inaltime)	m			1 784,931 ----- 76,473
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	84,97	76,47
	281210630571424	Balustrada de inox, 900mm inaltime	m	1,0000	1 700,00	1 700,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,50	0,15
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	75,00	4,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,50	1,75
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	54,30	1,36
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	3,50	0,70

APROBAT:

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Amenajarea parcului si a terenului de joaca pe teritoriul aferent casei de cultura si al primariei sat. Sagaidac,raionul Cimislia
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № Utilaj

Valoarea de deviz 156 960 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Complex de joaca Bambino-01	buc	1,0000	14 400,000 0,000	14 400,000 0,000
2		Nisipiera-01	buc	2,0000	6 100,000 0,000	12 200,000 0,000
3		Masuta de joaca " Romanita " -8 de joaca "Romanita"-8 locuri	buc	1,0000	6 000,000 0,000	6 000,000 0,000
4		Casuta de joaca DB-012	buc	1,0000	24 500,000 0,000	24 500,000 0,000
5		Leagan Dublu PP-26	buc	1,0000	12 400,000 0,000	12 400,000 0,000
6		Carusel 5 loc cu Volanloc cu Volan	buc	1,0000	35 000,000 0,000	35 000,000 0,000
7		Instalatii de parcare de biciclete	buc	1,0000	3 500,000 0,000	3 500,000 0,000
8		Banci metalice BK-03	buc	4,0000	3 800,000 0,000	15 200,000 0,000
9		Urna de gunoi PP-101	buc	4,0000	1 900,000 0,000	7 600,000 0,000

	Total	Lei	130 800
	TVA	20 %	26 160
	Total deviz: Inclusiv salariu		156 960

Intocmit

Paduret Alexandru
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea parcului si a
terenului de joaca pe teritoriul
aferent casei de cultura si al
primariei sat. Sagaidac,raionul
Cimislia**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Utilaj**

Valoarea de deviz 156 960 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						
Total manopera						0

Materiale:

1.	01	Complex de joaca Bambino-01	buc	1,0000	14 400,00	14 400,000
2.	02	Nisipiera-01	buc	2,0000	6 100,00	12 200,000
3.	03	Masuta de joaca " Romanita " -8 de joaca "Romanita"-8 locuri	buc	1,0000	6 000,00	6 000,000
4.	04	Casuta de joaca DB-012	buc	1,0000	24 500,00	24 500,000
5.	05	Leagan Dublu PP-26	buc	1,0000	12 400,00	12 400,000
6.	06	Carusel 5 loc cu Volanloc cu Volan	buc	1,0000	35 000,00	35 000,000
7.	07	Instalatii de parcare de biciclete	buc	1,0000	3 500,00	3 500,000
8.	08	Banci metalice BK-03	buc	4,0000	3 800,00	15 200,000
9.	09	Urna de gunoi PP-101	buc	4,0000	1 900,00	7 600,000
Total materiale de construcții						130 800
Total utilaje de construcții						0

Total	Lei	130 800
TVA	20 %	26 160

Total deviz:**156 960**

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea parcului si a terenului de joaca pe teritoriul aferent casei de cultura si al primariei sat. Sagaidac,raionul Cimisia

Investitor Primaria Sagaidac

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Complex de joaca Bambino-01	buc			14 400,00 0,000
	01	Complex de joaca Bambino-01	buc	1,0000	14 400,00	14 400,00
2		Nisipiera-01	buc			6 100,00 0,000
	02	Nisipiera-01	buc	1,0000	6 100,00	6 100,00
3		Masuta de joaca " Romanita " -8 de joaca "Romanita"-8 locuri	buc			6 000,00 0,000
	03	Masuta de joaca " Romanita " -8 de joaca "Romanita"-8 locuri	buc	1,0000	6 000,00	6 000,00
4		Casuta de joaca DB-012	buc			24 500,00 0,000
	04	Casuta de joaca DB-012	buc	1,0000	24 500,00	24 500,00
5		Leagan Dublu PP-26	buc			12 400,00 0,000
	05	Leagan Dublu PP-26	buc	1,0000	12 400,00	12 400,00
6		Carusel 5 loc cu Volanloc cu Volan	buc			35 000,00 0,000
	06	Carusel 5 loc cu Volanloc cu Volan	buc	1,0000	35 000,00	35 000,00
7		Instalatii de parcare de biciclete	buc			3 500,00 0,000
	07	Instalatii de parcare de biciclete	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
8		Banci metalice BK-03	buc			3 800,00 0,000
	08	Banci metalice BK-03	buc	1,0000	3 800,00	3 800,00
9		Urna de gunoi PP-101	buc			1 900,00 0,000
	09	Urna de gunoi PP-101	buc	1,0000	1 900,00	1 900,00

APROBAT:

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.